No. 41

FATHER DE GOUDA TO FATHER GENERAL  
LAYNEZArchives S.J., *Epistolae Germaniae*, vol. iii. fol. 81. Original.

[Mayence, 2 October 1562]

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

SCRIPSI nudius tertius ad R. V. de nostra in Scotiam profec-  
tione et reditu deque regni illius statu et miseria, sed ita scripsi  
ut verear me meo in scribendo officio non satisfacisse, eo  
quod maiori brevitate et perspicuitate uti potuissem. Oro  
R. V. ut scribendo ad Suam Sanctitatem et Reverendum Car-  
dinalem Amulium corrigat et suppleat quae meis literis desunt,  
vel quae in eis desiderantur. Vehementer desidero ut R. V. et  
in primis Summo Pontifici ac Cardinali Amulio innotes-  
ceret quam difficile ac periculosum fuit, literas Suae Sancti-  
tatis seu brevia Apostolica iis ad quos mittebantur reddere  
et cum iisdem de negotio Religionis agere, et quam sit  
miserabilis status Religionis in eo Regno, in quo alioquin multi  
sunt Catholici qui mira tyrannide premuntur ab adversariis,  
qui etiam vehementer aspirant ad redemptionem et veterem  
statum orthodoxae Religionis. Ad quem haud ita difficile  
reduci posse videntur, tantummodo si metum Anglorum, quos  
Regnum invasuros et congregationi hereticorum opem alla-  
turos timent, liberarentur, et caput esset in Regno masculum,  
potens et Catholicum. Nam ipsa Regina Catholicae Reli-  
gioni plurimum favet, et Episcopi maiore ex parte sunt  
Catholici ac boni desiderii. Plurimi etiam inter nobiles sunt  
Catholici; plurimi quoque inter plebeios Catholici, et qui  
seducti sunt ab hereticis non ex animo eis adherent et paulatim  
intelligunt se esse deceptos. Adversarii non ita multi et  
potentes, sed confidentes in brachio Anglorum, qui sepe illuc  
suos legatos mittunt et animos Scotorum sibi devincire student,  
eorum presertim qui sunt heretici. Alioquin naturaliter fere  
se oderunt. Itaque bona spes est hoc Regnum iuvari ac  
liberari posse ab heretica servitute. Si Summus Pontifex ea  
praestare velit quae suis ad Reginam literis est pollicitus, non  
dubito quin Scotiae Regnum cito orthodoxae Religionis resti-

tueretur. Sed hoc et alia quae ad hanc missionem pertinent, R. V. plenius intelligere poterit ex M. Edmundo, duce nostri itineris, quem propediem expecto ex Flandria venturum et cum aliquot iuvenibus Scotis iturum Romam.

Scripti etiam heri de me deque rationibus unis aut alteris quae videntur suadere quod meum qualemcumque talentum a Deo datum expendere possem utilius et commodius in Flandria quam in Germania, sed nescio an illius scripti me debeat poenitere, eo quod forte satius fuisset totam hanc causam Divinae Providentiae et voluntati Superiorum committere. Quanquam putabam non repugnare simplici obedientiae particularia quaedam et singulares circumstantias rei vel subiecti indicare superiori, qui licet loco Dei sit constitutus, non tamen omnia particularia videt, licet Deus omnia videt, qui per superiores omnia disponit suaviter. Igitur, quantum ad me attinet, Reverende Pater, me totum et simpliciter obedientiae sanctae submitto. R. V. statuatur de me quodcumque placuerit, ubi, quid, apud quos agam. Tantum oro ut in hac brevi et misera vita et in morte ac vita futura, inter vera ac viva membra Societatis Iesu inveniatur, qui mihi gratiam largiatur digne hac Societate vivere, et Reverentiam Vestram Ecclesiae Suae ac nobis diu servet incolumem. Vale, mi pater reverende, et tuum Gaudanum singulariter Deo commenda qui singulariter prae ceteris indiget. Saluto reverenter Reverendum P. Polancum, P. Salmeron, P. Covillonium.